Na sequência, é apresentada a distribuição patrimonial, sendo 
possível perceber que a carteira de investimentos mantém um perfil majoritariamente conservador, 
com 98,72% alocados em renda fixa e 1,28% em renda variável. A alocação em Títulos Públicos 
representa 50,49% do total, correspondente a R$126.820.375,26 (cento e vinte e seis milhões 
oitocentos e vinte mil trezentos e setenta e cinco reais e vinte e seis centavos). Apesar de superar o 

objetivo alvo da Política de Investimento para o segmento de Títulos Públicos que é de 40%, o 
percentual permanece abaixo do limite máximo de 60%.0 Diretor de Investimentos, reforça que o 
motivo dessa maior concentração se deve ao fato das NTN-Bs terem apresentado ao longo do exercício

[...]

Já a alocação em ativos de renda fixa emitidos por Instituições Financeiras (Art. 7°, IV) está ligeiramente acima do objetivo alvo, com 12,29% contra 10,00%. Contudo, 
esta deve ser ajustada para dentro do limite em novembro, como vencimento de uma Letra Financeira no valor de aproximadamente R$6.300.000,00 (seis milhões e trezentos mil reais). A exposição à Renda Variável permanece abaixo do objetivo alvo (1,28% versus 2,00%), com margem de aplicação de aproximadamente R$1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais). 0 Diretor de Investimentos reforça que a baixa alocação deve-se às incertezas do cenário econômico que tem elevadoa volatilidade da renda variável. Por outro lado, como já foi explicado, o atual cenário econômico favorece a concentração em ativos de renda fixa, para buscar maior segurança e previsibilidade para o alcance da meta atuarial.

[...]

03- Apresentação dos Resultados e o Acompanhamento da
Política de Investimento - SETEMBRO/2025
A apresentação segue com a demonstração da evolução
patrimonial do portfólio de investimentos do OLINPREV,
tendo alcançado no fechamento de setembro 2025 o valor de
R$251.162.926,63 (duzentos e cinquenta e um milhões cento e
sessenta e dois mil novecentos e vinte e seis reais e sessenta e
três centavos). Considerando novos aportes e os rendimentos
dos ativos, esse valor demonstra um crescimento patrimonial
de 1,98%, ou aproximadamente R$4 milhões, em relação ao
mês anterior. Paulo Beldel apresenta o gráfico da rentabilidade

[...]

sequência, é apresentada a distribuição patrimonial, sendo
possível perceber que a carteira de investimentos mantém um
perfil majoritariamente conservador, com 98,72% alocados em
renda fixa e 1,28% em renda variável. A alocação em Títulos
Públicos representa 50,49% do total, correspondente a
R$126.820.375,26 (cento e vinte e seis milhões oitocentos e
vinte mil trezentos e setenta e cinco reais e vinte e seis
centavos). Apesar de superar o objetivo alvo da Política de
Investimento para o segmento de Títulos Públicos que é de
40%, o percentual permanece abaixo do limite máximo de
60%. O Diretor de Investimentos, reforça que o motivo dessa

[...]

Já a alocação em ativos de renda fixa emitidos
por Instituições Financeiras (Art. 7º, IV) está ligeiramente
acima do objetivo alvo, com 12,29% contra 10,00%. Contudo,
esta deve ser ajustada para dentro do limite em novembro, com
o vencimento de uma Letra Financeira no valor de
aproximadamente R$6.300.000,00 (seis milhões e trezentos mil
reais). A exposição à Renda Variável permanece abaixo do
objetivo alvo (1,28% versus 2,00%), com margem de aplicação
de aproximadamente R$1.800.000,00 (um milhão e oitocentos
mil reais). O Diretor de Investimentos reforça que a baixa
alocação deve-se às incertezas do cenário econômico que tem

elevado a volatilidade da renda variável. Por outro lado, como
já foi explicado, o atual cenário econômico favorece a
concentração em ativos de renda fixa, para buscar maior